fortunatos successus et continuas victorias ex hostibus ex animo a Deo exopto uti

S. R. Matri Vrae
Officiosissimus Cognatus affinis et frater
Frideric Vilhelm Elector.

In castris generalibus
Flejsburgensibus
1 Novembri 1658.

(Arch. główne warszawskie).

XLIV.

(Do rozdziału VI, str. 163 odsyłacz 8).

Kurfurst do Jana Kazimierza z Flensburga 4/XI 1658.

Serenissime et Potentissime Rex
Domine Cognate affinis et frater
Charissime et obsequentissime.

Postquam significatum est mihi certam pro 2a Januarii anni futuri commissionem ratione solutionis exercitui constitutam esse Regiamque Matrem Vram velle, ut dominus generaiis Regni Czarniecki pro suo interesse praesens sit Lublinique in memorata commissione commoretur, ego vero existimem, quam diu hic Polonicus exercitus subsistet, id commode fieri non posse, quoniam in ista ipsius absentia unum aut alterum incommodum accidere possit itaque alto Matri Vrae relinquo iudicio et voluntati, placebitne dictam commissionem in aliud tempus differre aut si nullo modo differri possit, ita eam disponere commissionem, ne praedictus dominus Czarniecki detrimentum inde suum patiat, sed ut ipsius exercitusque ejus ratio ut aliorum habeatur, ac si in persona sua adesset. De castro etc.

Regiae Matri Vrae
Officiosissimus Cognatus affinis et frater
Fridericus Wilhelm Elector.

In castris generalibus
Flejszenberg 4 Novembri 1658.

(Arch. główne warszawskie).

XLV.

(Do rozdziału VI, str. 163 odsyłacz 10).

Kurfirst do Jana Kazimierza z Gottorp 30/XI 1658.

Serenissime ac Potentissime Rex

Dilectissime ac honoratissime domine Cognate affinis et frater.

Complunatis cum Holsatiae Duce tractatibus de urbe Gottorpiensi dedenda praesidioque in ea collocato, cum parte alliatorum exercituum aggressus sum insulam Alsen, in qua Colonellus Sveticus Assenberg cum regiminibus quibusdam subsistit, cujus occupatione divina favente gratia proxime spero me potiturum. Citius quidem hoc negotium ad effectum delucere cogitavi, nisi navibus caruissem, et quoniam earundem etiam nunc sufficientia deest, res illa non nisi cum difficultate magna geretur, de qua Regiae Majestati Vrae proxime plura... Interea certo mihi significatum est vi dignitatis et dilectionis Regiae Danicae et admiralis generalium Hollandiae statuum portum ad Landskron, in quem se naves Sveticae receperant, jam jam esse mersum, Regem Svetiae in Schonen, Generalem Wrangel autem Fridrichsödäm se contulisse, Svecorum castra uno milliari a Koppenhagis abesse. Regia serenissima dignitas et dilectio Daniae quatuor quidem naves classicas huc misit ad transmittendum vero in insulam Alsen minus aptas aliasque etiam propter instans gelu hoc loco vix usui futuras. Caeterum Regiae Mtti Vrae amanter notificare debeo tam Galliae quam Angliae legatos Hagis memoriae exhibuisse, quibus a generalibus Hollandiae statibus petierunt ut eum in finem sua dirigerent consilia quatenus solum inter Daniae et Sueciae Regna constitui Pax possit exclusis caeteris omnibus. Itaque cum illud Alliatum conjunctim omnibus perniciosissimum esse videam pro parte quidem mea necessaria interponere impedimenta non desinam, sed et ad idem quoque negotium multum conferret, si Regia Mttas Vrae ejus rei gravamina praesenti Galliae legato proponeret eundemque admoneret de Galliae aula sic informanda, quatenus generales pacis tractatus promovere sibi potius cordi esse velit. Ad exercitum Polonicalem quod attinet, bene se is habet et hoc de illo testari debeo, quod mirum in modum strenue se gerat et singulis fere diebus captivos adducat, uti et generalis Czarnecius modo mihi conjunctus in hac expeditione assistit; de caetero post commendationem divinae protectionis permaneo

Regiae Majestatis Vrae

promptissimus Cognatus affinis et frater

Fridericus Wilhelmus Elector.

Dabantur Gottorpii

die 30 Novemb. A. Vet. A. r. 1658.

(Arch. główne warszawskie).

XLVI.

(Do rozdziału VI, str. 180 odsyłacz 57).

Kurfirst do Jana Kazimierza 4/VI 1659.

Serenissime ac potentissime Rex
dilectissime ac honoratissime domine
Cognate affinis et frater.

Non debui praetermittere, quin pacis Regiae Matti Vrae significarem, qualiter invasio insulae Fennöh auxiliante Deo die Martis proxime praeterita 1-ma scilicet hujus mensis bonis auspiciis et absque dispendio singulari in effectu successerit, qua quidem magna comparata est commoditas insulam Fühnen ulterius adoriendi Postquam vero ab Opdam Admirali generalium statuum confoederatarum Belgii provinciarum literis mihi significatum est a principalibus suis mandatum se accepisse, ne adversus hostem hostiliter quidpiam tentaret, ideo quidnam ad insperatam hujusmodi conjunctionum vicissitudinem pro bono communi et confoederatorum utilitate ulterius agendum sit, diligenter deliberandum erit ac tandem talis resolutio et conclusio concipienda, quae Regiae Matti Vrae satisfaciat. Quod attinet ad particularia, quae circa praedictae insulae invasionem acciderunt, de iis proxime (cum tempus modo non ferat) prolixiorum R. Matti Vrae facturum sum relationem, quam divinae protectioni ad omnia summa et prospera commendatam esse cupio.

R. Mattis Vrae

promptissimus Cognatus affinis et frater
Fridericus Wilhelmus Elector.

Datum ex castris ad litus maris

Baltici versus Insulam Fennöh

4 Junii anno 1659.

(Arch. główne warszawskie).

XLVII.

(Do rozdziału VII, str. 200 odsyłacz 59).

Memorjał Turskiego do Kurfirsta z 10/II 1659.

Memoriale Serenissimo Principi porrectum.

Quamvis extra dubium sit inita cum omnibus foederatis partibus foedera firma et nulli obnoxia mutationi semper manere, attamen S. R. Mttas Dnus Meus Clementissimus constantem suum in iis ob-

servandis Sermo Principi Electori dederat animum, ita ut omnium atque confoederatorum, sed praesertim Sermi Principis utilitati et conservationi status ipsius vel maxime affici suum proprium ducat esse commodum. Inde cum armorum justitiae rebusque confoederatorum intersit cogitationibus belli pacis quoque jungere, nihil consultius rebusque confoederatorum salubrius S. R. Mtas judicare potuit, quam ut ad tollendam opinionem publicam, quam vel ipse hostis ex praesumpto studio prolongandi belli universo orbi non vane inculcat, aliquis praeliminaris pro omnium confoederatorum plenipotentiaris congressus eligatur et destinetur.

Quem cum jam Thorunii pro die prima Martii praefigere omnesque alios confoederatos de eodem certiores reddere S. R. Mtti placuit Serenitatem quoque Electoralem hactenus, ut suos ad eundem congressum plenipotentiaris plena et ad ipsos generales tractatus, ad quos hic congressus prima erit dispositio, potestate munitos ablegare velit, invitare non intermittit. Congressus vero hic in tantum rebus confoederatorum proficuus fore intelligendus est, in quantum ex communi consilio honesta, utilis et secunda pax sperari poterit; si vero per hostis contumaciam similis haberi non possit, eodem consilio includendum et adnitendum erit, qua via et ratione ad eandem omnibus collegatis aequae commodam pacem adduci et adigi queat. Cum tam privatae quam publicae rationes, quas coram Sermo Principe retuli, ad pacem justam studioso et longo bello praefereendam quemlibet ex confoederatis principibus inclinare valeant, non dubitat S. R. Mttas Dnus meus clementissimus Serenitatem suam electoralem hoc idem studium pacis. quod semper cum immortalis nominis sui laude et magna apud christianum orbem gloria ardentissimum toties contestata est, nunc etiam heroico suo pectore fovere nec permissuram, ut si stabilis et secunda pax omnibusque collegatis communis haberi possit, privato quopiam motu ac respectu inturbetur aut a quocunque impediatur.

Quia declarato praeliminari congressu generales tractatus subsequi sperare juvat et in eum finem commissariorum Sueticorum Elbingam conventus sub idem tempus necessarius fore iudicatus est, ideo S. R. Mttas praehabito per deputatos suos cum legatis collegatorum post nuper finita comitia consilio ad conclusam et approbatam per ipsos servatis servandis extraditionem salvalorum conductuum (qui ob allatas causas?), quamvis ab ipso Sermo principe toties sollicitati erant, hucusque differebantur) inclinata est eosdemque extradere demandavit atque ad S. Caes. Mtttem perscripsit, ut iidem quoque extraderentur, quod ipsum etiam a Sermo Principe requiritur, ut commissarii Suetici literis hisce Sermi Principis muniti Stetino secure abire et in locum destinatum opportune venire possint. Quod cum ipse peto, sic et super

alia praesentia Sermi Principis declarationem quamcivis maturandam postulo

Serenitatis suae Electoralis
Promptissimus servus
Adamus Turski
S. R. M. Resid.

Viburgi 10 Februarii 1659.

(Arch. główne warszawskie).

XLVIII.

(Do rozdziału VII, str. 217 odsyłacz 125).

J. Leszczyński, wojewoda poznański, do ks. Cieciszewskiego z Torunia 5/I 1659.